АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2016 года

№ 228
г. Петровск-Забайкальский

О введении на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режима повышенной готовности
Во исполнение Протокола заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края от 20 апреля 2016 года № 19 «О мерах по предупреждению рисков возникновения ЧС в связи с неблагоприятными метеорологическими явлениями на территории края» и соответствии с пунктом 7 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района от 20 апреля 2015 года № 8, в целях организации контроля за устойчивым функционированием объектов экономики, энергетики, ЖКХ, социально значимых объектов, а также усиления контроля за оперативной обстановкой, своевременного реагирования и недопущения возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций в системе жизнеобеспечения населения муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район», п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести в границах муниципального района «Петровск-Забайкальский район» с 20 апреля 2016 года режим повышенной готовности.
2. Рекомендовать главам, руководителям администраций городских и сельских поселений:
2.1. В связи с прогнозируемым на 20-22 апреля 2016 года комплексом неблагоприятных метеорологических явлений, обусловленным усилением ветра до 28 м/с:
- исключить проведение выжиганий сухой растительности на землях сельхоз назначения, населенных пунктов и лесного фонда;
- оповестить население с помощью поселковых систем оповещения о прогнозируемых неблагоприятных метеорологических явлениях, отчет о проведенном оповещении представить в отдел ГО и ЧС в Администрацию муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;
- усилить работу патрульных групп по контролю за лесопожарной обстановкой и проведению профилактической работы с местным населением;
- организовать круглосуточное дежурство руководящего состава администраций поселений с целью контроля складывающейся лесопожарной обстановки, дорожной ситуации, а также контроля за устойчивым функционирования объектов энергетики, водо- и теплоснабжения.
3. Главному специалисту отдела сельского хозяйства и территориального развития (Л.А. Брылева, И.М. Верещак), рекомендовать руководителям объектов ЖКХ, ОАО (МРЭС Сибири Читаэнерго) (В.И. Белинский):
3.1.Организовать круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления сил и средств муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;
3.2.Принять меры по обеспечению объектов жизнеобеспечения населения резервными источниками энергоснабжения;
3.3. Подготовить планы привлечения автотранспорта для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту аварии;
3.4. В первоочередном порядке планировать доставку ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения на объекты здравоохранения, которые имеют операционные, реанимационные и родильные отделения.
3.5. Привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения.
3.6. До 21 апреля 2016 года провести разъяснительною работу с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности, по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете выжигания сухой травы на; землях сельхоз назначения и незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других ландшафтных пожаров в ЕДДС района.
4. Рекомендовать начальнику СПЧ-31ФГКУ «3 ОФПС по Забайкальскому краю (О.Н.Зимин), ГУ «Забайкалпожспас» (А.Г. Гостев):
4.1. Усилить контроль за соблюдением норм и требований пожарной безопасности на объектах;
4.2. Подготовить и провести дополнительные занятия с дежурными караулами пожарных частей по изучению особенностей объектов.
5. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на С.И.Немкова заместителя руководителя Администрации района по территориальному развитию.

Глава муниципального района

А.И.Кузнецов